1. Si celui qui a obtenu le défaut péremptoire ne comparoit pas au jour de l'audience indiquée, et que son adversaire paroissoit, alors on rabattra le défaut péremptoire, sans pour cela prendre connoissance de la cause, ni prononcer en faveur de la partie qui comparoit.

2. Lorsque le défaut péremptoire est rabattu, on doit examiner si le défendeur peut être cité de nouveau, ou si la cause restant en son entier, il n'y a que l'instance des défauts qui est périmée. Il est plus vrai de dire qu'il n'y a que l'instance de périmée, de manière que la cause peut être plaidée de nouveau.

3. On doit observer qu'un absent condamné par un défaut péremptoire ne doit point être admis à appeler, s'il a été absent par contumace; autrement on pourroit l'y admettre.

74. *Julien au liv. 5. du Digeste.*

Le juge doit prononcer sur tous les objets dont il a pris connoissance.

1. Un juge nommé par le magistrat pour juger jusqu'à concurrence d'une certaine somme, peut juger un objet plus important si les parties y consentent.

2. Ayant dessein de défendre en justice un absent, j'ai pris sur moi la défense contre l'action intentée, l'absent étant déjà mort, et j'ai payé comme j'y avois été condamné. On a demandé si l'héritier de l'absent se trouvoit libéré par le paiement que j'avois fait, et quelle action j'aurois contre lui pour me

72. *Idem lib. 8. Disputationum.*

Nounumquam autem hoc edictum post tot numero edicta quæ præcesserint, datur: nounumquam post unum, vel alterum: nounumquam statim; quod appellatur *unum pro omnibus*. Hoc autem æstimare oportet eum qui jus dixit, et pro conditione causæ, vel personæ, vel temporis ita ordinem edictorum, vel compendium moderare.

75. *Idem lib. 4. de omnibus Tribunalibus.*

Et post edictum peremptorium impetratum, cum dies ejus supervenerit, tunc absens citari debet: et sive responderit, sive non responderit, agatur causa, et pronuntiabitur: non ulique secundum præsentem, sed interdum vel absens, si bonam causam habuit, vincet.

§. 1. Quod si is qui edictum peremptorium impetravit, absit die cognitionis, is verò, adversus quem impetratum est, adsit; tùm circumducendum erit edictum peremptorium: neque causa cognoscetur, nec secundum præsentem pronuntiabitur.

§. 2. Circumducto edicto, videamus an amplius reus conveniri possit; an verò salva quidem lis est, verùm instantia tantum edicti perit? Et magis est, ut instantia tantum perierit, ex integro autem litigari possit.

§. 3. Sciendum est, ex peremptorio absentem condemnatum, si appellet, non esse audiendum; si modò per contumaciam defuit: si minus, audietur.